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Abstrakt:

Cílem této práce je popsat zapojení hlasivkového rázu do systému francouzského jazyka.

Ačkoli zde užívání tohoto segmentu není natolik patrné jako v některých jiných jazycích

(např. v češtině), bylo by mylné se domnívat, že Francouzi navazují veškerá slova těsně za

sebe. Těžiště práce spočívá v provedeném výzkumu založeném na analýze skutečného

užití hlasivkového rázu ve čteném textu. U rázu jsou rozlišovány dvě základní podoby jeho

realizace: hlasivková explozíva a třepená fonace. Ve výzkumu vycházíme z nahrávek

francouzských rodilých mluvčích (8) i mluvčích nerodilých – studentů francouzské filologie

(17). Nerodilí mluvčí byli navíc nahráváni opakovaně (nejčastěji v prvním a třetím ročníku)

a lze tedy sledovat pokrok ve výslovnosti, který během této části studia učinili. Skutečná

přítomnost hlasivkového rázu se zdá být ovlivněna řadou faktorů různého typu. Lze mezi

ně patrně zahrnout vlivy fonetické (zejména prozodické: předěly, důrazy), ale i

sémantické a syntaktické.
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Abstract:

The aim of the thesis is to describe the involvement of the glottal stop in the system of

French language. Despite the fact that the use of this segment isn’t as noticeable as it is in

some other languages (e.g. in Czech), it would be erroneous to suppose that the French

link all the words one after another. The thesis is focused on the undertaken research

which was based on the analysis of the real use of the glottal stop in read speech. Two

basic forms of the realisation of the glottal stop are distinguished: canonical glottal stop

and creaky voice. In the research, we use recordings of both native (8) and non-native

speakers – students of French philology (17). Moreover, the non-native speakers were

recorded repeatedly (usually in the first and in the third grade), so the progress in

pronunciation during this period of the study can be observed. The real presence of the

glottal stop seems to be influenced by many various factors. Those probably include

phonetic factors (especially prosodic ones: junctures, emphasis) as well as semantic and

syntactic factors.

Keywords:

glottal stop, glottalization, linking, resyllabification, French

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 7

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 8

1. Hlasivkový ráz a jeho podoby ................................................................................. 8

1.1 Hlasivková explozíva ........................................................................................ 9

1.2 Třepená fonace .............................................................................................. 10

2. Hlasivkový ráz a jeho zapojení do jazykového systému......................................... 12

2.1 Užívání hlasivkového rázu v češtině................................................................ 12

2.2 Užívání hlasivkového rázu ve francouzštině.................................................... 14

2.3 Navazování .................................................................................................... 17

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 20

3. Metoda................................................................................................................ 21

3.1 Materiál ......................................................................................................... 21

3.2 Zpracování ..................................................................................................... 22

4. Výsledky............................................................................................................... 27

4.1 Užití hlasivkového rázu v závislosti na mluvčích.............................................. 27

4.1.1 Užití hlasivkového rázu u rodilých mluvčích............................................. 27

4.1.2 Užití hlasivkového rázu u nerodilých mluvčích......................................... 29

4.1.3 Rozdíly mezi skupinami ........................................................................... 31

4.2 Užití hlasivkového rázu v závislosti na kontextu ............................................. 35

4.2.1 Místa v textu s tendencí být realizována bez hlasivkového rázu............... 35

4.2.2 Místa v textu s tendencí být realizována s hlasivkovým rázem................. 37

4.2.3 Nejvýraznější rozdíly mezi skupinami rodilých a nerodilých mluvčích ...... 38

4.2.4 Užití hlasivkového rázu po pauze............................................................. 40

4.3 Konkrétní realizace hlasivkového rázu............................................................ 41

4.3.1 Konkrétní realizace hlasivkového rázu u jednotlivých skupin mluvčích .... 41

4.3.2 Konkrétní realizace hlasivkového rázu v závislosti na předcházejícím

kontextu .......................................................................................................... 43

5. Diskuze ................................................................................................................ 44

ZÁVĚR ......................................................................................................................... 46

RÉSUMÉ ...................................................................................................................... 48

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................... 50

PŘÍLOHY ...................................................................................................................... 52

7

ÚVOD

Hlasivkový ráz a glotalizační jevy obecně jsou v poslední době předmětem zájmu

řady studií. Popis tohoto fenoménu však v porovnání napříč jednotlivými jazyky není na

stejné úrovni – zatímco v některých jazycích je problematice glotalizace věnována

poměrně značná pozornost, v jiných není přesný popis v tomto ohledu dosud k dispozici.

Právě do druhé skupiny lze poměrně jednoznačně zařadit i francouzštinu, která bývá

zmiňována spíše v souvislosti s jevy jako navazování (enchaînement) či přeslabikování, tj.

takovými, jež jsou právě nepřítomností hlasivkového rázu podmíněny. Tyto tendence

jazyka však nejsou absolutní a domnívat se na jejich základě, že se hlasivkový ráz ve

francouzštině nevyskytuje, by bylo mylné.

Právě popis reálného zapojení hlasivkového rázu do francouzštiny je hlavním cílem

této práce. Po definování užívané terminologie a popsání dvou základních možností,

kterými může být hlasivkový ráz realizován (hlasivková explozíva a třepená fonace),

představujeme souhrn dosavadních poznatků o jeho užití v češtině a především ve

francouzštině. V této souvislosti v krátkosti přibližujeme i již zmíněné navazování coby jev,

k němuž dochází, pokud hlasivkový ráz užit není.

Těžiště práce nicméně spočívá v provedeném výzkumu, v němž se zaměřujeme na

skutečné užití hlasivkového rázu rodilými a nerodilými mluvčími francouzštiny – studenty

francouzské filologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Skupina nerodilých

mluvčích je navíc nahrávána opakovaně (téměř ve všech případech v prvním a ve třetím

ročníku studia) a její mluvčí mohou být rozděleni do dvou dalších podskupin v závislosti na

tom, zda v průběhu studia absolvovali dlouhodobý výjezd do frankofonní země, či nikoli.

Napříč jednotlivými skupinami poté porovnáváme, jak jejich mluvčí zachází s hlasivkovým

rázem, a snažíme se objasnit faktory, kterými toto užití mohlo být způsobeno. Mimo to se

v krátkosti zabýváme i faktory, jež mohou ovlivnit konkrétní realizaci hlasivkového rázu.

Věříme, že práce bude užitečná nejen jako sonda do problematiky glotalizace ve

francouzštině, ale že zejména v souvislosti s rozborem rozdílů mezi rodilými a nerodilými

mluvčími poskytne i základ pro možnou aplikaci do pedagogické praxe ve smyslu

minimalizace míry cizího přízvuku, pokud jde o užívání hlasivkového rázu a navazování

slov obecně.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Hlasivkový ráz a jeho podoby

Přestože je termín hlasivkový ráz užíván mezi fonetiky poměrně často, jeho přesný

význam se u jednotlivých autorů nezřídka kdy liší. Pro popis češtiny bylo navrženo, aby byl

„ráz“ chápán ve smyslu zastřešujícího termínu užívaného „pro různé realizace hraničního

signálu, který Čech vnímá jako zahájení a zřídka i ukončení vokálu“1. Mezi jeho konkrétní

realizace pak lze podle autorů tohoto návrhu řadit hlasivkovou explozívu, třepenou fonaci

a dyšnou fonaci. V tomto smyslu se budeme termín hlasivkový ráz snažit užívat i my2.

Kromě výše zmíněných existují i další formy glotalizace3. Podrobný výzkum v této

oblasti provedly Redi a Shattuck-Hufnagel4, které dále rozlišují např. hlasivkový hvizd (angl.

glottal squeak), jenž se projevuje jako posun k relativně vysoké frekvenci o obvykle nízké

amplitudě5, a další kategorie.

V naší práci se budeme podrobněji zabývat především hlasivkovou explozívou

a třepenou fonací. Další možnosti realizace hlasivkového rázu ponecháme spíše stranou,

důvodem je jejich sporadické zastoupení v našem materiálu.

1 PALKOVÁ, Zdena, VEROŇKOVÁ, Jitka, VOLÍN, Jan a SKARNITZL, Radek. Stabilizace některých termínů pro

fonetický popis češtiny v závislosti na nových výsledcích výzkumu. Sborník z Konference česko-slovenské

pobočky ISPhS, 2004, s. 71.
2 Přesné rozlišení mezi hlasivkovým rázem a hlasivkovou explozívou není vždy možné u překladů, neboť ne


[…]


výzkum míry rušivosti hlasivkových rázů na místech, kde se jim rodilí mluvčí tohoto jazyka

spíše vyhýbají.
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RÉSUMÉ

Le présent travail est consacré à l’étude du phénomène phonétique généralement

appelé coup de glotte. Ce segment est peu mentionné en relation avec le français, une

seule étude ne portant que sur le coup de glotte a été écrite par André Malécot en 1975.

Ainsi, le but du présent travail est de contribuer à la description de son encrage dans le

français parlé.

Le terme « coup de glotte » englobe plusieurs réalisations du signal de frontière

perçu par les Tchèques comme le début de la voyelle. Deux réalisations de base peuvent

être distinguées : l’occlusive glottale et la voix craquée. L’occlusive glottale est une forme

canonique de coup de glotte dont l’articulation consiste en deux phases : le blocage

complet des cordes vocales et leur relâchement soudain. Par contre, pendant la voix

craquée, la réalisation hypoarticulée de coup de glotte, les cordes vocales ne cessent pas

de vibrer, bien qu’irrégulièrement.

En ce qui concerne les rôles que le coup de glotte joue en entrant dans les

systèmes de langue, ils diffèrent sensiblement en tchèque et en français. Alors qu’en

tchèque le coup de glotte assume la fonction de marqueur des frontières entre les mots

(ou morphèmes) quand le deuxième commence par une voyelle, en français son

utilisation n’est pas si transparente. Le plus souvent, la possibilité de l’utiliser est évoquée

en liaison avec l’accent d’insistance. Néanmoins, en énoncé neutre, contrairement au

tchèque, les mots sont plutôt enchaînés l’un à l’autre (ce phénomène est ainsi appelé

enchaînement).

Pour examiner le statut réel du coup de glotte en français, une recherche sur un

texte lu a été effectuée. Le texte, d’une longueur d’environ 200 mots, a été lu par huit

locuteurs natifs du français et aussi par dix-sept locuteurs natifs du tchèque – étudiants

de philologie française à la Faculté de lettres de l’Université Charles à Prague. Tous les

locuteurs tchèques ont été enregistrés à deux reprises – le plus souvent en première et

en troisième année. De plus, les étudiants de troisième année ont pu être clairement

divisés en deux moitiés dépendant du fait qu’ils aient participé à un séjour de longue

durée (au moins quatre mois) en pays francophone pendant leurs études ou non.

49

Les enregistrements ont été analysés à l’aide du logiciel Praat et tous les coups de

glotte précédant la voyelle de début de mot ont été notés. Nous avons aussi distingué les

formes de leurs réalisations (le plus souvent l’occlusive glottale ou la voix craquée) et le

contexte les précédant (voyelle, consonne ou pause). Les coups de glotte précédés d’une

pause ont été considérés séparément.

Les résultats obtenus montrent que les Français utilisent moins de coup de glottes

que les étudiants de prémière année. Pourtant, les études de français aident les étudiants

tchèques à approcher leur prononciation de celle des locuteurs natifs (en ce qui concerne

le nombre de coups de glotte utilisés). De plus, si les études se déroulent au moins en

partie en pays francophone, les progrès sont généralement plus significatifs.

En voulant savoir quels facteurs influencent la présence du coup de glotte, nous

avons analysé les contextes où la glottalisation a été le plus (ou le moins) fréquente. Sur

la base de cette analyse, nous sommes convaincus que la présence ou l’absence du coup

de glotte est influencée par plusieurs facteurs d’origines diverses. Probablement, ce sont

d’une part les facteurs phonétiques (surtout prosodiques comme l’accent d’insistance ou

les frontières entre les groupes intonatifs), mais aussi les facteurs sémantiques (les mots

grammaticaux ont l’air d’être glottalisés moins fréquemment que les mots lexicaux) ou

syntaxiques (qui sont étroitement liés à la hiérarchisation prosodique).

La réalisation concrète du coup de glotte a également été analysée. Il semble qu’il

existe un rapport entre celle-ci et le contexte précédant : s’il s’agit d’une consonne, la

réalisation en forme d’occlusive glottale est préférée, tandis que le coup de glotte entre

deux voyelles est plus souvent réalisé sous forme d’une voix craquée.

Pour continuer les recherches concernant cette problématique, nous avons

proposé plusieurs directions. Parmi elles, la proposition de tests de perception qui

examinent la mesure de perturbation des coups de glotte lorsqu’ils sont utilisés dans les

contextes où les Français ne les utilisent généralement pas nous semble la plus actuelle.

De cette manière, l’application concrète de nos résultats à la pratique pédagogique serait

plus réalisable.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Nahrávaný text

Il a plu des poissons hier, sur un village du nord de la Grèce. Des centaines de

petits poissons sont en effet tombés du ciel sur Corona. Selon un météorologue, les

poissons ont dû être siphonnés soit du lac proche, soit d’un autre plus au sud, par une

mini-tornade. Un élément rarissime, souligne le scientifique.

☆ ☆ ☆

Les trains régionaux totalement interdits aux fumeurs – la mesure a été adoptée

par la direction de CFF, mais son application ne se fera que de manière très progressive.

Les nouveaux wagons commandés par les CFF ne possèderont plus de séparations entre

fumeurs et non-fumeurs. C’est donc le remplacement du matériel qui dictera

l’introduction de trains non-fumeurs. Dimanche, le premier train régional sans fumée

circulera d’abord en Suisse allemande, sur la ligne entre Lucerne et Lenzburg. Cette

mesure suscite déjà des réactions en Suisse romande.

☆ ☆ ☆

Lausanne est la première ville de Suisse à entrer dans la collection des

encyclopédies du voyage de l’éditeur français Gallimard. L’ouvrage, baptisé „Lausanne et

le Léman“ sort aujourd’hui. L’ensemble a été préparé durant 12 ans par 47 auteurs choisis

parmi les spécialistes de la région.