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Volba tématu:

Autor zvolil zajímavou, aktuální problematiku, do níž poskytuje zdařilý teoretický
náhled. Detailní popis pokrývá zkoumaný jev ve dvou momentech u několika typů populace,
které lze považovat za reprezentativní. Vhodnost tématu - jedné ze složek nežádoucího cizího
přízvuku - je dána také přínosem pro pedagogické pracovníky (zejména učitele francouzštiny
pro české mluvčí).

Formální náležitosti:

Autor předložil práci, která po formální stránce splňuje požadavky kladené na
bakalářské práce. Práce obsahuje všechny náležitosti vědeckého textu: čestné prohlášení, obsah,
abstrakt v češtině a v angličtině, poznámkový aparát, resumé ve francouzštině, seznam použité
literatury a přílohy. Data jsou ilustrována mnoha přehlednými grafy. Autor dobře používá
citační aparát, práce není zatížena téměř žádnými překlepy ani gramatickými chybami.
Rozsahem práce naplňuje standard bakalářských prací.

Způsob zpracování:

Po stránce metodické je práce více než vyhovující. Sled myšlenek je jasný, argumentace
autora je průkazná. Struktura práce je logická a přehledná, teoretická a experimentální část jsou
jasně odděleny.

První, teoretická část definuje nejčastější fonetické realizace hlasivkového rázu
(hlasivkovou explozívu a třepenou fonaci) a shrnuje jejich přítomnost ve francouzštině a
češtině; cituje přitom autory, kteří se problémem zabývali v obou jazycích. Autor se částečně
distancuje od některých tvrzení - doporučuje nepodceňovat přítomnost hlasivkového rázu ve
francouzštině. Klade tak nové otázky ohledně glotalizace, resylabifikace a navazování
samohlásek a dyšného h ve francouzštině. Jasně definuje hlavní hypotézy (nulové i pracovní).

Druhou, praktickou část autor rozčlenil do tří částí. Nejprve definuje použitou metodu
výzkumu (materiál a jeho zpracování), přibližuje populaci mluvčích, které nahrával s dvouletým
časovým odstupem. Nerodilé mluvčí francouzštiny autor rozdělil do tří skupin podle
jazykového vývoje, kterým prošli během studia francouzštiny na FFUK (podle délky výjezdu
na studijní pobyt do frankofonní země), čtvrtou skupinu tvořili rodilí mluvčí FJ. Mluvčí četli

krátké francouzské texty, tyto nahrávky autor posléze podrobil analýze pomocí programu Praat.
Následují podrobné výsledky, které přináší mnoho zajímavých informací a dokazují autorovu
znalost tématu i schopnost správně interpretovat spektrogramy jak v závislosti na kontextu, tak
v závislosti na skupinách mluvčích. Autorovi se tak podařilo pomocí testů (chí kvadrát,
Wilcoxonův a Mann-Whitneyův U test) potvrdit pracovní hypotézy, jimiž se zabýval. V diskuzi
pak relativizuje některé citované prameny s ohledem na získaná data a navrhuje další postup.

Podněty k obhajobě:

1. Autor by při ústní obhajobě mohl shrnout svá konkrétní doporučení pro učitele
francouzštiny pro české mluvčí: jaký typ cvičení by doporučil, co by měli studenti
vědět o hlasivkové explozívě a třepené fonaci? Je pokrytí látky v českých učebnicích
dostačující?

2. Str. 22, poznámka č. 49: Jaký je rozdíl mezi zařazením prvního a třetího příkladem?
Proč začíná des encyclopédies na samohlásku? -

"Součet je pouze orientační, s pojmem „slovo“ na tomto místě nacházíme velmi
volně. Např. „l’ensemble “ chápeme jako jedno „slovo“, které však začíná souhláskou.
Oproti tomu ve zkratce „CFF “ nacházíme dvě „slova“ začínající samohláskou. Jedno
„slovo“ začínající na samohlásku nacházíme i u spojení „des encyclopédies“, byť
nečekáme, že vzhledem k povinnému vázání bude – minimálně u rodilých mluvčích –
vysloveno s iniciálním hlasivkovým rázem."

3. Na str. 26 - autor by mohl upřesnit, jak bylo spojení sort aujourd’hui vysloveno. Z
textu není patrné, zda mluvčí vyřazené spojení vyslovil s rázem, či slova navázal -

"Při zpracování materiálu došlo rovněž k vyřazení některých položek. K tomuto
kroku jsme se uchýlili v případě, že mluvčí nevyslovil přesně to, co bylo psáno v textu
(např. napsané „sort aujourd’hui“ bylo zaměněno za „sont aujourd’hui“)".

Hodnocení práce:

Práci považuji za velmi zdařilou. Doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením výborně.

Polina Chodaková